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Abstrakt (česky)

Kazantzakisův cestopis Ταξιδεύοντας. Αγγλία patří k nejvýznamnějším dílům tohoto žánru jak

v Řecku, tak v zahraničí. V domácím prostředí se nabízí srovnání s obdobně významnými

Anglickými listy Karla Čapka. Na jednotlivých tématech jsme se pokusili srovnat zejména

způsob, jakým oba autoři, zároveň žurnalisté, navštívenou zemi vnímají a jak své dojmy

zprostředkovávají, co mají společného a v čem se nejvíce liší. Pro oba cestopisy je

charakteristické mísení žánrů. Čapkův je psán formou humorně laděného cestopisného

fejetonu, Kazantzakisův cestopis je vážnou úvahou s prvky fikce. Kazantzakis se v něm

zabývá historií národa a politikou, u Čapka tato témata zcela chybí.

Abstract (in English)

Kazantzakis´ Ταξιδεύοντας. Αγγλία (England: A Travel Journal) belongs to the most

significant pieces of travel writing both in Greece and abroad. Referring to Czech literature it

is the travel journal of Karel Capek Anglické listy (Letters from England) that suggests itself

for comparison as a literary piece of a similar relevance. The present thesis aims to compare

particularly the way both authors – journalists - perceive the country and how they convey

their experience, what they have in common and what the main differences are. This was

accomplished by exploring the main topics reffered to. Mixing genres is typical for both

examined books. Capek writes in a form of playful feuilleton, Kazantzakis uses a serious

reflection essay blending fact with fiction. Kazantzakis focuses on history of the nation and

politics, Capek avoids these topics.

Klíčová slova (česky):

cestopisy, Nikos Kazantzakis, Karel Čapek, Anglie, cestopisný fejeton, reportáž, cestopisná

črta

Klíčová slova (anglicky):

travel writing, Nikos Kazantzakis, Karel Capek, England, travel column, feuilleton, travel

article
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na cestopisnou tvorbu Nikose Kazantzakise, konkrétně na jeho

Ταξιδεύοντας. Αγγλία, na jehož příkladě jakožto zástupci autorových cestopisů si klade za cíl

prozkoumat zejména obsahovou stránku díla, tedy jakých věcí si v navštívené zemi všímá a

jakým způsobem své postřehy zprostředkovává. V českém prostředí se nabízí text porovnat s

cestopisnou knihou Karla Čapka Anglické listy. Zkoumání bude probíhat v několika rovinách.

Okrajově popíšeme také stránku stylistickou. Nejprve se ale budeme zabývat samotným

vztahem obou autorů k cestování a vnějším okolnostem vzniku obou děl. Dále se pokusíme

zjistit, zda v uvedených dílech těchto dvou významných autorů existují styčné body,

zaměříme se na to, čeho si všímají, a způsobu, jak oba autoři hostitelskou zemi vnímají a v

čem se liší.

V úvodní části se ze všeho nejdříve pokusíme charakterizovat žánr cestopisu a nastínit

problematiku složitosti jeho vymezení. Shrneme tedy dosavadní poznatky badatelů a různé

teorie na toto téma. Dále se budeme zabývat vztahem obou autorů k cestování, rolí cest v

jejich životě i tvorbě a zmíníme jejich ostatní cestopisná díla. V následující kapitole se

zaměříme na okolnosti vzniku obou cestopisů. Další kapitola o stylistickém zpracování si

neklade za cíl provést hloubkovou analýzu zkoumaných děl, je pouze stručnou charakterizací

základní stylistické skladby, užitých stylistických postupů a nejvýraznějších prvků za účelem

srovnání. Pro účel této práce je ovšem toto zhodnocení zcela postačující. V části o obsahové

stránce obou děl se zaměříme na nejvýraznější témata, kterým se autoři věnují, čeho si všímají

a jakým způsobem. Pohled na stejnou zemi se může v mnoha směrech lišit, zejména, a toto je

právě ten případ, když se jedná o pozorovatele z různých kultur, kteří ji navíc navštívili v

odlišné době, i když v rozmezí pouhých šestnácti let. Pokusíme se tedy vysledovat, v čem se

autoři shodují a v čem se naopak rozcházejí, na co kladou důraz a co naopak oproti tomu

druhému opomíjejí. Jednotlivá témata doložíme na konkrétních citovaných pasážích, ve

kterých se objevují. V poslední kapitole shrneme, v čem jsou obě zkoumaná díla inovativní a

v rámci dostupných zdrojů zmapujeme, jak byla veřejností a kritiky přijata.
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Pro citace v řečtině byl vzhledem k cílové odborné veřejnosti zachován zápis v řeckém

písmu. Pro účely této práce a pro usnadnění přepisu namísto původně užitého polytonického

systému byl použit systém moderní, monotonický.

Ačkoli nebyly původně součástí knižního vydání, budou do zkoumání zahrnuty také do

novějších vydání dodatečně přidané texty, a to z důvodu toho, že obsahují důležité informace

o postoji obou autorů s odstupem času a s obsahem samotných děl tedy bezprostředně souvisí.

V případě citace z těchto textů bude vždy tento zdroj uveden.
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1. Cestopisný žánr a jeho místo v literatuře

Jak se většina badatelů shoduje a jak odborná literatura na toto téma dokazuje, cestopis je

velice obtížně zařaditelný literární žánr.1 Dá se říci, že jde o žánr přechodný nebo hraniční2.

Obsahuje různé narativní postupy a prvky různých žánrů. Někteří badatelé dokonce zastávají

názor, že cestopis není žánrem samostatným, ale zahrnuje texty, ať už beletristické nebo věcné

(nefikční), jejichž hlavním tématem je cesta.3 V Encyklopedii literárních žánrů je cestopis

obecně charakterizován jako „próza zachycující průběh putování objevovaným zeměpisným

prostorem".4

Hlavním předpokladem pro vznik cestopisu je tedy cesta, která „představuje vlastně

ideální pořádací prvek literárního textu a také jím v mnoha případech je".5 Více než napětí

vznikající geografickou vzdáleností je pak napětí kulturně civilizační, kdy se autor vymezuje

vůči „novému, odlišnému a cizímu".6 Předpokladem cestopisu uměleckého je pak funkce

estetická, která jej zahrnuje do beletrie a odlišuje od zpravodajství.7 Cestopis umělecký je

podle Miňovské-Pickettové žánrem nefikčním (nazýván také literaturou referenční - viz

Jakobsonova funkce referenční).8 Pod označením cestopis se kromě cestopisu reálného ovšem

setkáme také s texty charakteru fikčního (jinak také cestopis fantastický9), čímž se „vymezení

žánru ještě více komplikuje"10. Podle Miňovské-Pickettové tedy za umělecký cestopis

považujeme cestopisy nefikční, a to takové, jejichž záměr (intenční funkce) není pouze

informační a didaktický, ale i estetický11 (viz již výše zmíněná estetická funkce). Jde o „v

různé míře tematizovaný emotivní a poznávací zážitek pisatele", jak uvádí Encyklopedie

literárních žánrů.12 Podle této definice se tedy nerozlišuje cestopis umělecký a "neumělecký",

1 MIŇOVSKÁ-PICKETTOVÁ, Vanda. Popis v uměleckém cestopise - český cestopis 19.století In Česká
literatura, 46 , s. 370 a TELEIONI, E. Nikos Kazantzakis’ Travel Writing on England. In Rosetta [online
časopis], 2013, 12.5, p. 79-83 [cit. 2014-01-20] s. 1-2

2 MIŇOVSKÁ-PICKETTOVÁ, Vanda, ref. 1
3 BORM, Jan. [cit.] In HOOPER,G. a YOUNG, T. Perspectives on Travel Writing. Aldershot: Ashgate, 2004.
4 MOCNÁ, D., PETERKA, J. a spol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha, Litomyšl: 2004. ISBN 80-7185-

669-X, s. 75
5 MIŇOVSKÁ-PICKETTOVÁ, Vanda, ref. 1
6 MOCNÁ, D., PETERKA, J. a spol., ref. 4
7 SEDLÁČEK, Pavel. Narativní postupy v Anglických listech Karla Čapka - spojení žurnalistiky s uměleckou

literaturou. Brno: 2009. s. 22
8 MIŇOVSKÁ-PICKETTOVÁ, ref. 1, s. 371
9 MOCNÁ, D., PETERKA, J. a spol., ref. 4
10 MIŇOVSKÁ-PICKETTOVÁ, ref. 1, s. 371
11 Ibid.
12 MOCNÁ, D., PETERKA, J. a spol., ref. 4
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ale cestopisu je přisuzována umělecká hodnota a subjektivní zkušenost autora v kontrastu s

„bedekry“ (cestovními průvodci), které jako součást věcné literatury podávají pouze statický


[…]


dnešní, a naopak, co se nezměnilo. Dále by bylo jistě možné, a také zajímavé, použít toto

srovnání dvou evropských cestopisů například pro další a rozsáhlejší porovnání s tehdejšími

cestopisy o Anglii autorů mimoevropských. Samostatnou a mnohem rozsáhlejší odbornou

práci by vyžadovalo porovnání kompletní tvorby obou autorů a v rámci tohoto také postupný

vývoj jejich světonázoru a filozofie. Nabízí se také hlubší analýza jednotlivých témat u obou

autorů a jejich porovnání, k čemuž v této práci není dostatek prostoru.

72

Shrnutí (řecky)

Περίληψη

Η παρούσα πτυχιακή εργασία ασχολείται με το ταξιδιωτικό έργο του Νίκου Καζαντζάκη

Ταξιδεύοντας. Αγγλία σε σύγκριση με ένα αντίστοιχο έργο της τσεχικής λογοτεχνίας, με όμοια

αξιολόγιση αποδεκτό έργο του Κάρελ Τσάπεκ Anglické listy (Letters from England,

Γράμματα από την Αγγλία [μετ.]). Και τα δύο διακρίνονται ως σημαντικά έργα του είδους όχι

μόνο στην Ελληνική λογοτεχνία, αλλά και στο εξωτερικό. Και οι δύο συγγραφείς

επισκέφτηκαν την Αγγλία ως δημοσιογράφοι. Η επίσκεψη του Καζαντζάκη πραγματοποίησε

το 1939, ο Τσάπεκ ταξίδεψε το 1924. Ο Τσάπεκ έστελνε τα μικρά του ρεπορτάζ αμέσως στην

διάρκεια της διαμονής, ο Καζαντζάκης τα δημοσίευε μόνο μετά από ένα χρόνο από το ταξίδι

του.

Τα κείμενά τους, λίγο πολύ τακτοποιημένα, ύστερα εκδόθηκαν ως ταξιδιωτικά βιβλία,

τα οποία αποτελούν μια συμαντική ανανέωση του είδους. Αυτή η ανανέωση βασίζεται κυρίως

σε σύμμειξη διαφορετικών ειδών ανάμεσά στο κείμενο, που μέχρι τότε ήταν ασυνήθιστο. Δεν

ήταν πια μόνο πληροφορίες και περιγραφή της χώρας, αλλά και στις δύο περιπτώσεις τα

ταξιδιωτικά ρεπορτάζ έγιναν εκλπλικτικά λογοτεχνικά έργα. Ο Καζαντζάκης γράφει ένα

σοβαρό κείμενο με στοιχεία μυθιστορήματος και δοκιμίου, στο οποίο χρησιμοποιεί

περιγραφή, αφήγηση και ακόμα διαλόγους. Πολύ σημαντική είναι η σύμμειξη της

πραγματικότητας και της φαντασίας. Ο Τσάπεκ γράφει με ελαφρότητα και χιούμορ, το

κείμενό του είναι πιο κοντά στην δημοσιογραφία. Και οι δύο συχνά χρησιμοποιούν την

παρομοιώσεις και πολλαπλές αντιπαραθέσεις. Για και τους δύο παίζουν μεγάλο ρόλο οι

αισθήσεις.

Ο σκοπός της παρούσας εργασίας είναι κυρίως να συγκρίνει πως οι δύο συγγραφείς

αντιλαμβάνονται την Αγγλία και πως μεσωλαβούν τις εντυπώσεις τους στον αναγνώστη. Η

σύγκριση αυτή του περιεχόμενου έγινε μέσω ανάλυση τον κυριών θεμάτων με προσπάθηση

να βρίσκονται οι ομοφωνίες και οι πιο μεγάλες διαφορές. Εμφανήστηκε ότι υπάρχουν αρκετές

πραγματικές ομοφωνίες στα μελετώμενα έργα σε ό, τι αφορά την εγγλέζικη φύση και εξοχή,

το Λονδίνο και τους πόλεις, την βιομηχανία και μηχανές, τον τζέντλεμαν. Η πιο μεγάλη

διαφορά είναι η ιστορία και πολιτική, τις οποίες αναφέρει ο Καζαντζάκης με έμφαση, και οι

οποίες λείπουν στο κείμενο του Τσάπεκ. Στον Καζαντζάκη η ιστορία και το παρόν του έθνους
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σχετίζονται και έρχονται σε επαφή. Ο Τσάπεκ δίνει έμφαση στο παρόν, στους ανθρώπους και

μόνο τα που βλέπει. Την πολιτική αναφέρει όμως και ο Τσάπεκ στα ύστερα γραμμένα και

επιπρόσθετα κείμενα. Ως προς τα κείμενα αυτά και την δική του άποψη προς την εξωτερική

πολιτική της Βρετανίας, μια όμοια άποψη βλέπουμε και στα επιπρόσθετα κείμενα του

Καζαντζάκη. Και οι δύο συγγραφείς άλλαξαν την άποψή τους προς την βρετανική εξωτερική

πολιτική μετά χρόνια και την κρίνουν ως αδιάκριτη που ενδιαφέρεται μόνο για το δικό της

συμφέρον. Λογική είναι η έλλειψη πολέμου στο έργο του Τσάπεκ. Ο Καζαντζάκης έζησε την

αρχή του Β΄ Παγκόσμιου Πολέμου στο Λονδίνο και φυσικά περιέλαβε το θέμα στο έργο του.

Ο σκοπός της εργασίας ήταν να συγκρίνεται το πρόσωπο της Αγγλίας, μιας παγκόσμιας

δύναμης, στα ταξιδιωτικά έργα δύο διάσιμων και εκπλικτικών συγγραφέων και ποιητών από

διαφορετικούς πολιτισμούς. Εμφανίζεται ότι το πρόσωπο της Αγγλίας της μεσοπολεμικής ή

προπολεμικής εποχής φαινόταν πολύ όμοια στους αντιπρωσόπους αυτών των δύο λαών.
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