Posudek vedoucí bakalářské práce 30. srpna 2014

1

Petra Stružková: Anglie v cestopisech Nikose Kazantzakise a Karla

Čapka (Ταξιδεύοντας. Αγγλία & Anglické listy), Ústav řeckých

a latinských studií, FF UK v Praze 2014, 78 s.

Bakalářská práce Petry Stužkové Anglie v cestopisech Nikose Kazantzakise a Karla Čapka

interpretuje prostřednictvím dvou světově uznávaných autorů pohled na meziválečnou

a válečnou Anglii, jak ji zachytili ve svých cestopisných líčeních. Autorka v pěti oddílech

zpracovává Cestopisný žánr a jeho místo v literatuře, hledá Místo cestopisných děl v tvorbě

Nikose Kazantzakise a Karla Čapka, zkoumá Okolnosti vzniku Anglických listů, v obecné

rovině se věnuje Stylistickému zpracování Ταξιδεύοντας. Αγγλία a Anglických listů, aby se

pak detailně na více jak 30ti stranách věnovala hlavnímu úkolu – analýze a srovnání

obsahové stránky u obou autorů.

Samotné srovnání člení do několika subkapitol na základě vlastního výběru nosných témat

u jednoho či druhého autora, popř. u obou; jako jsou Historie, Příroda a venkov, Lidé, Lidé

a britská mentalita, Fenomén gentlemana, Osobnosti, Města, Umění, Politika, Válka,

Nietzsche, Církev, Svoboda, čili oblasti, které druhdy Čapek či Kazantzakis zpracovávají

v žánrově odlišných dílech, na což také autorka na příslušných místech odkazuje.

Tím však téma své práce nevyčerpává, v dalším oddíle se věnuje Specifikům Čapkova

a Kazantzakisova cestopisu, okrajově se věnuje jejich stylistice a jako doušku

předkládá Recepci cestopisů a inovace žánru v domácích kulturách.

Na tomto místě je třeba podotknout, že i přes nezpochybnitelnou oblibu a uznání Čapkových

listů byl výbor Čapkových cestopisů souborně zhodnocen až r. 2008 v disertační práci Mgr.

Agnieszky Janiec-Nyitrai: Kapitoly o cestopisech Karla Čapka, Ústav české literatury

a knihovnictví, FF MU Brno 2008, která určuje místo cestopisů v celkové Čapkově tvorbě a v

širším kontextu české literatury 1. poloviny 20. století. Petra Stružková z této disertace

částečně vycházela, hlavně však z dalších samostatně dohledaných dílčích studií a snažila se

„anglické“ téma vyčerpat, nakolik jí to rozsah bakalářské práce a věnovaný čas umožňovaly.

Vedle toho o Kazantzakisových cestopisech lze hovořit jako o dostatečně prozkoumaných na
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řecké i zahraniční půdě, byť stojící v pozadí za ostatní Kazantzakisovou tvorbou. Petra

Stružková se pokusila získat, bohužel jen zčásti úspěšně i málo dostupné materiály

z dobových deníků, díky nimž ve své práci zprostředkovává též cenné informace ohledně

pozdější souborné edice a hlavně redakce Kazantzakisových reportáží.

Srovnání právě Čapkova a Kazantzakisova cestopisu bylo nasnadě, neboť oba autoři jsou

považováni kromě své bohaté beletristické činnosti za filozofy, oba byli aktivními glosátory

politického dění, oba hojně cestovali, čili se lze až podivit, že si této „ekvivalence“ doposud

nikdo (nakolik je nám známo) z odborné veřejnosti nevšiml. Snad to je právě tím, že se jedná

o neprotěžovaný cestopis, který též nebývá častým cílem překladatelských snah.

Jazykově vybavená kol. Stružková, jejíž druhou specializací je translatologie, se snažila

soustředit pozornost k obsahu; ve své práci zkoumá a navzájem porovnává, jak oba autoři

s odstupem 16ti let vnímají evropskou ostrovní velmoc, její proměny, jak svou zkušenost

zprostředkovávají čtenářům, a snaží se v každém shrnutí jednotlivých kapitol o zasazení do

širšího literárního a historického kontextu. Závěrem uvádí, že ve srovnání by bylo dobře

možné pokračovat v rozsáhlejší práci hned na několika úrovních – hlubší analýza jednotlivých

témat, vývoj a proměna světonázoru u obou autorů, dokonce navrhuje srovnání

rozsáhlejšího úseku jejich tvorby.

Způsob členění stávající práce do jednotlivých tematických oddílů je logický. Odborný styl

vyvážený bez gramatických lapsů, čtivý. Vypracování evidentně samostatné. Je jasné, že měla

co do činění s poměrně náročným úkolem, snad místy (dostupnost a rozsah sekundární

literatury) překračujícím nároky bakalářské práce.

Práce Petry Stružkové tedy splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě s výborným hodnocením.
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